<sup>1</sup> V. n. 345.

<sup>2</sup> V. n. 356.

1385, marzo 3, Genova

*L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che un fornaiο per ogni forno della città e dei sobborghi sia esente da capitaciones, cotuma e da prestazioni e avarie imposte in occasione di spedizioni militari per terra e per mare, sempre che inviino il pane alle milizie a richiesta dell'autorità comunale; siano invece tenuti al pagamento degli altri tributi.*

C o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 424 v.

Al formulario di B rinviano i nn. 371, 373-394, 396.

Pro fornariis civitatis Ianue.

In nomine Domini amen. Nos .. officium et magistratus octo officialium constitutorum per magnificum dominum, dominum .. duces Ianuensium et populi defensorem eiusque .. consilium ancianorum super videndis, cognoscendis et declarandis immunitatibus et franchisiis pretendendum se immunes et francos etc. et quorum officialium nomina sunt hec: d(ominus) Manuel Grillus, prior, d(ominus) Iohannes de Cataneis, d(ominus) Iohannes de Innocentibus, d(ominus) Benedictus de Viali, legum doctores, d(ominus) Thomas Pinellus, d(ominus) Ughetus de Grimaldis, d(ominus) Petrus Iustinianus olim de Oliverio et d(ominus) Dagnanus<sup>a</sup> Adrianus<sup>b</sup>, cognitores cause et questionis coram nobis vertentis inter .. syndicum comunis Ianue, ex una parte, et Rollandum de Castello et Symonem de Savignono, consules artis fornariorum, ex alia parte, et in qua quidem causa et questione per dictos consules seu eius precesores oblata fuit peticio seu requisitio tenoris infrascripti:

Petrus de Vercellis et Anthonius Damiata de Ursio, fornarii et consules artis fornariorum, suis et dictis nominibus, habentes noticiam de quadam proclamacione nuper facta de mandato magnifici domini .. ducis etc., quod proclama seu crida videtur continere quod pretendentes se habere immunitatem et franchisiam a comune Ianue debeant sua iura exhibere infra certum tempus coram octo sapientibus nominatis in dicta crida, deputatis per ipsum dominum .. duces et alia officia ad examinandum iura predictorum asserentium se

esse immunes etc., volentes docere de iuribus suis, constituti in presentia dictorum dominorum officialium, dicunt quod ipsi fornarii tam per consuetudines quam per publica instrumenta et a tanto tempore citra, cuius in contrarium memoria hominis esse non potest, habuerunt et habent gratiam et immunitatem a comune Ianue propter faticas et labores quas ipsi fornarii portant in serviciis dicti comunis quod unus fornarius pro quolibet forno hominum dicte artis sit liber, francus, exemptus et immunis a quibuscunque avariis realibus, personalibus, patrimonialibus, mixtis et aliis quibuscunque avariis comunis Ianue que comuniter imponuntur aliis civibus Ianue et ita a dicto tempore citra fuerunt habiti, tractati et reputati per comune Ianue et eius officiales ad quorum franchisiarum firmacionem fuerunt late multe sententie diversis temporibus que in effectu dictas franchisias confirmarunt, ut infra patebit, licet tempore regiminis domini Nicolai de Goarcho, tunc ducis Ianuensium, dicte franchise eis propter guerram non fuerunt servate sicut nec ceteris francis<sup>c</sup>. Quare, cum predicta omnia vera sint, pro conservacione et ad approbacionem suorum iurium predictorum exhibent et producent in publicam formam instrumenta infrascripta: primo exhibent et producent quoddam exemplum publicatum cuiusdam sententie late in favorem dictorum fornariorum per dominum Obertum Spinulam, tunc capitaneum comunis et populi Ianue, gerentem vices suas et domini Oberti Aurie, etiam capitanei ut supra, scripture manu Faravellis de Novis, notarii, M<sup>o</sup>CCLXXXII<sup>o</sup>, die XXX<sup>a</sup> iulii et extracte in publicam formam manu Iohannis Guilliermi Rubei, notarii, M<sup>o</sup>CCLXXXVIII<sup>o</sup>, die XIII<sup>a</sup> aprilis de foris signate per «A»; item exhibent et producent in publicam formam quoddam consilium domini Nicolai Durantis, iudicis, super immunitatibus predictis, scriptum manu Petri de Plathea de Monelia, notarii, M<sup>o</sup>CCCXXVI<sup>o</sup>, die XXXI<sup>a</sup> iulii de foris signatum per «B»; item exhibent et producent in publicam formam quandam ordinacionem factam per consilium gub(ernatorum) civitatis Ianue in favorem fornariorum predictorum scriptam manu F(rancisci) de Silva, notarii, M<sup>o</sup>CCCX<sup>o</sup>, die XXVI<sup>a</sup> augusti, de foris signatam per «C»; item exhibent et producent in publicam formam quoddam instrumentum sententie late per consilium gub(ernatorum) civitatis Ianue ad consilium et de consilio dominorum Manuelis de Mari et Rollandi de Castelliono, iudicum, in M<sup>o</sup>CCCX<sup>o</sup>, die XVI<sup>a</sup> madii, manu Nicolai de Camulio, notarii, de foris signatum per «D»; item exhibet et producit<sup>d</sup> in publicam formam quoddam aliud instrumentum in uno pergameno, ubi sunt multe deliberaciones et sententie in favorem dictorum fornariorum, scripture manu diversorum notariorum, diversis millesimis et diebus, de foris signatum per «E»; item exhibent et producent quoddam aliud